渝(巫溪)环排口审〔2024〕1号

巫溪县生态环境局

关于入河排污口准予设置的批复
重庆市巫溪县智复精神病医院有限公司：

你单位于委托重庆重大建设工程质量检测有限公司编制的《重庆市巫溪县智复精神病医院有限公司智复精神病医院入河排污口设置简要分析报告》及入河排污口设置申请书收悉，经专家组评审和研究，该申请符合《中华人民共和国行政许可法》《中华人民共和国水法》《中华人民共和国水污染防治法》等有关规定，现就该医院入河排污口设置批复如下：

项目概况：巫溪县智复精神病医院有限公司利用原上磺镇青庄明德小学的房屋构筑物建设“智复精神病医院”，本项目于2023年12月25日取得了由重庆市巫溪县发展和改革委员会下发的备案证（项目代码：2310-500238-04-05-941633）。医院建筑总占地面积4430.2m2，总建筑面积2965m2，医院开设的诊疗科目包括医学检验科、医学影像科、预防保健科等，设置床位99张，门诊量30人次/d。项目废水经自建废水处理站处理达《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）排放标准后，排入花园河巫溪段，汇入梅溪河奉节段。项目设置1套处置规模为50m3/d的污水处理站，拟采用的污水处理工艺为“隔油+调节+厌氧+接触氧化+MBR+消毒”。
2. 你单位申请设置的智复精神病医院混合污水排放口位于巫溪县上磺镇青庄村一社原明德小学内（经度：109°28'18.4587"， 纬度：31°17'10.5186"），排入花园河、所属水功能区为无，排污方式为间歇排放，采用管道方式入河（管道约900米）。

3. 入河排污口所排放的污水类型为其他，混合废水（生活和医疗废水）年排放总量不超过1.82万t，控制的主要污染物：COD化学需氧量，排放浓度不超过60.00mg/L，年污染物排放总量不超过1.09t；氨氮（NH3-N），排放浓度不超过15.00mg/L，年污染物排放总量不超过0.27t。根据花园河监测数据分析，花园河水质现状满足《地表水环境质量标准》（GB3838－2002）III类水域标准。根据《巫溪县水功能区划报告（2010）》，花园河巫溪段未核算纳污能力，本报告选取模型计算得出，花园河巫溪段纳污能力为 COD 28.382t/a，氨氮2.767t/a。花园河巫溪段目前无其他排污口。在智复精神病医院排污口年排放总量为 COD 1.095 t/a，氨氮0.274 t/a正常运行的情况下，花园河纳水污能力尚有余量，分别为COD27.287t/a，氨氮2.493t/a。

4.入河排污口规范化建设要求，包括入河排污口监测点、标识牌、视频监控等硬件建设要求，以及台账制度建设要求等。具体要求为：按照《入河排污口管理技术导则》（SL 532-2011）要求，入河排污口要确保排污口看得见、测得准，本项目排污口可通过沿河岸敷设，在排污口明显位置竖立排污口标示牌和标志杆，标示牌标明污染物限制排放总量及浓度情况，明确责任主体及监督管理单位等内容，并安装监控设备，建立健全台账管理，纸件和电子件至少保存五年及以上，入河排污口管理单位应对入河排污口排污相关情况进行整理并定期上报。
5.排污单位对入河排污口自行监测数据的报送要求，包括监测点位置、监测方式、监测频次、监测指标及监测数据报送要求。具体要求为：向入河排污口管理单位报送年度入河排污口使用情况和水质监测报表，报表中的水质数据应委托有资质认定资格的水质监测机构进行监测。

6.你单位应及时开展入河排污口设置自行验收，经专家认可验收合格后，方可正式投入使用。

7.你单位应加强风险防控管理，确保事故防控体系正常运行，不断优化改进事故分级响应和应急处置预案，定期开展应急演练，防止各类污染事故发生，确保发生事故时污染物不会通过该入河排污口进入外环境。

8.你单位应加强日常管理，采取有效措施实现稳定达标排放，并符合排放总量控制要求；禁止其他生产生活废污水通过该排污口排放。

9.该入河排污口设置经批准后，如果入河排污口位置、污水排放量、污水处理工艺等发生较大变动的，应重新进行入河排污口设置申请。

10.我局如发现设置报告文件存在重大质量问题或其他不能审批的情形，依法撤销审批决定，造成的一切法律后果和经济损失均由你单位承担。

巫溪县生态环境局

2024年04月10日